UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /KH-SYT Bình Phước, ngày      tháng 12 năm 2024

 KẾ HOẠCH

Tiếp Công dân năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Bình Phước

Căn cứ Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Tố cáo năm 2018 và Luật Khiếu

nại năm 2011;

Căn cứ Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định

chỉ tiết một số điều của Luật Tiếp công dân; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày

10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi

hành Luật Tổ cáo; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra

Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân và Thông tư số 05/2021/TT-TTCP

ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại,

đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh;

Căn cứ Quyết định số 24/2023/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Bình Phước ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế Bình Phước.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch tiếp công dân năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư thuộc phạm vi,

chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của Sở Y tế.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu

nại, Luật Tố cáo; các Nghị định của Chính phủ, Nghị quyết, Chương trình, Kế

hoạch của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ trong công tác giải

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; tạo sự chuyển biến cả về nhận thức

và hành động của công chức, viên chức trong công tác giải quyết khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh, quan tâm thực hiện mục tiêu giải quyết kịp thời, triệt để

đơn thư phản ánh kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định pháp

luật.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản liên

quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh của công dân, kiên quyết không để đơn thư tồn đọng, kéo dài, gây bức xúc

trong nhân dân; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời theo đúng thẩm quyền và

trình tự thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

Thực hiện nghiêm quy chế về công tác tiếp công dân định kỳ, thường xuyên

và đột xuất tại Phòng tiếp công dân Sở Y tế, địa chỉ: QL14, Phường Tiến Thành,

thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

1. Tiếp công dân định kỳ

Thực hiện tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu Sở Y tế. Giám đốc Sở

tiếp công dân định kỳ 01 ngày/tháng (vào ngày 20), nếu ngày 20 trùng vào ngày

nghỉ, ngày lễ thì chuyển sang ngày làm việc tiếp theo liền kề.

2. Tiếp công dân thường xuyên

Việc tiếp công dân thường xuyên giao Thanh tra Sở bố trí công chức trực

và tiếp công dân theo quy định gồm có:

 - Lãnh đạo Thanh tra Sở,

- 01 công chức Thanh tra Sở.

3. Tiếp công dân đột xuất

Việc tiếp công dân đột xuất được thực hiện theo quy định tại Khoản 3, Điều

18 Luật Tiếp công dân đối với những trường hợp sau: Vụ việc gay gắt, phức tạp,

có nhiều người tham gia, liên quan đến trách nhiệm của nhiều cơ quan, tổ chức,

đơn vị hoặc ý kiến của các cơ quan, tổ chức, đơn vị còn khác nhau. Vụ việc nếu

không chỉ đạo, xem xét kịp thời có thể gây ra hậu quả nghiêm trọng hoặc có thể

dẫn đến huy hoại tài sản của Nhà nước, của tập thể, xâm hại đến tính mạng, tài

sản của Nhân dân, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quá tình trạng những

nhiều, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Luật

Tiếp công dân năm 2013, Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân thông qua các

Hội nghị, cuộc họp, giao ban, báo cáo chuyên đề, sơ kết, tổng kết, các trang thông

tin điện tử như: Hệ thống quản lý văn bản nội bộ Sở, Wetsite, zalo, Phòng họp

không giấy...

2. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức và đơn vị trong việc giải

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, nâng cao năng lực hoạt động

quản lý nhà nước, đảm bảo đơn thư được giải quyết ngay từ cấp cơ sở.

3. Tổ chức thực hiện tốt Thông báo lịch tiếp công dân của Sở Y tế năm

2025.

4. Nâng cao năng lực của công chức làm công tác tiếp công dân, đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ, tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác tiếp công dân,

đàm bảo công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục quy định pháp luật.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra Sở

- Tham dự các buổi tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân thường xuyên,

nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, các văn bản quy phạm pháp luật và có ý kiến trả lời

trực tiếp những yêu cầu, khiếu nại, kiến nghị của công dân.

- Xử lý đơn thư, hàng tháng, rà soát, tổng hợp kết quả tiếp công dân, xử lý

đơn thư, xây dựng báo cáo tiếp công dân định kỳ theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc yêu cầu các phòng, ban chuyên môn, các cơ quan, đơn

vị có liên quan thực hiện đúng các kết luận, các chỉ đạo của lãnh đạo Sở trong các

buổi tiếp công dân (nếu có).

2. Giao Văn phòng Sở

Niêm yết Kế hoạch này tại địa điểm tiếp công dân của Sở và công khai trên

công thông tin điện tử của Sở, đồng thời căn cứ Kế hoạch này để bố trí lịch công

tác. Bảo đảm cơ sở vật chất và các điều kiện khác phục vụ công tác tiếp công dân;

thực hiện đúng chính sách, chế độ đãi ngộ đối với người tiếp công dân. Phối hợp

đón tiếp, hướng dẫn công dân đến địa điểm tiếp công dân của Sở, bảo vệ địa điểm

tiếp công dân, người tiếp công dân, bảo vệ người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh và phối hợp xử lý trong trường hợp nhiều người cùng khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh về một nội dung.

3. Giao các phòng thuộc Sở

- Có trách nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu và phối hợp chặt chẽ với Thanh

tra Sở chuẩn bị nội dung các buổi tiếp công dân của Sở.

- Tham dự và bố trí công chức có liên quan dự các cuộc họp tiếp công dân

định kỳ và thường xuyên (nếu được yêu cầu); nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, có ý kiến

trả lời trực tiếp những yêu cầu, khiếu nại, kiến nghị của công dân.

- Báo cáo kết quả thực hiện các ý kiến kết luận, chỉ đạo trong các buổi tiếp

công dân của lãnh đạo Sở khi được yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tiếp công dân năm 2025 của Sở Y tế. Yêu cầu Chánh

Thanh tra, Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn nghiêm túc triển

khai thực hiện. Kế hoạch này được niêm yết tại địa điểm tiếp công dân của Sở Y

tế đồng thời công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế để công dân và

các cơ quan, tổ chức có liên quan biết, thuận tiện cho việc liên hệ công tác./.

Nơi nhận:   GIÁM ĐỐC
- Thanh tra tỉnh (b/c);

- Ban Tiếp công dân (b/c);

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chức năng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu VT, TTra.(PĐH)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T18:58:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đỗ Thị Nguyên<nguyendt.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T21:16:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T21:16:06+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T21:16:13+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-30T21:16:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!